## 2.2. Modern period

Starting from the 15th century, the research of the ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου expression took a different course compared to the patristic period and this change should be regarded

---

und das Chalcedonense" – see: "Die »Lehre der zwölf Apostel« in der georgischen Überlieferung", ZNW 31 (1932), 111-116:115; instead of the original (16:8): "Τότε ὄψεται ὁ κόσμος τὸν κύριον ἐρχόμενον ἐπάνω τῶν νεφελῶν τοῦ οὐρανοῦ" (BEΠΕΣ 2.220), the extended Georgian translation says: "Dann wird diese Welt unsern Herrn Jesus Christus, den Sohn des Menschen, der (gleichzeitig) Sohn Gottes ist, sehen (als) kommend auf den Wolken mit der Macht und großer Herrlichkeit..." (p. 116). In the same way, Greek copyists of the Ignatius' epistles probably affected the text, introducing in it the spirit of the theological norms of their time, although one should bear in mind that the relevant place in the epistle to the Ephesians which belongs to the corpus *Epistole interpolate* makes no mention of the Son of Man expression (PG 5.753B-756A).

<sup>13</sup> See notes: 5.6.10.

<sup>14</sup> The essence of Tertullian's discussions with the Gnostics and Marcion can be expressed in one sentence which mentions *filius hominis*: "Certe cum et ipse se filium hominis praedicaret, natum scilicet profitebatur" (Adv. Marc. 3.1:1, PL 2.335C), and it is possible that the first (known) confession of faith that includes that expression can be recognized with this Latin orator: "[H]unc missum a Patre in virginem, et ex ea natum hominem et Deum, filium hominis et filium Dei, et cognominatum Jesum Christum" (Adv. prax. 2, PL 2.157A). Cyprian follows that course: "[Q]uod conservandis ac vivificandis nobis Pater Filium misit, ut reparare nos posset, quodque Filius missus esse et hominis filius fieri voluit ut nos Dei filios faceret" (De op. et el. 1, PL 4.601D-603A), and so does Augustine: "Unicus enim natura Dei Filius, propter nos misericordia factus est filius hominis, ut nos natura filii hominis, filii Dei per illum gratia fieremus" (De civ. dei 21:15, PL 41.729).

<sup>15</sup> A few words of Pope Leo the Great, written in his Tome, conclude the entire patristic interpretation of the studied expression: "Unus enim idemque est, quod saepe dicendum est, vere Dei Filius, et vere Hominis Filius. Deus per id quod in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; homo per id quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Deus per id quod omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil; homo per id quod factus est ex muliere, factus sub lege. Nativitas carnis manifestatio est humanae naturae; partus virginis, divinae est virtutis indicium" (PL 54.767B-C).